הרבנים המזוהים עם הציונות הדתית הרגישו שהימים כשרים ומזומנים לקדם מהלכים, שנמנעו מעם ישראל בכל שנות הגלות. שררה תחושה שפיצולים ומחלוקות, סיעות ומפלגות יכולים להתקבץ תחת דגל אחד וליצור מוסד המאחד את כלל האומה. מי שהגדיל לחלום על מוסד זה בשיא תפארתו היה הרב א"י הכהן קוק, ובנאום שנשא לכבוד הקמת הרבנות הראשית בשנת תרפ"א (1921) אמר:

"אנחנו נקראים עכשיו לבנות את בנין האומה, לנטוע נטיעת חיים שתשא פירות לחיי עמנו לדורות... בחיינו הלאומיים החדשים בארץ ישראל יהיה לנו בודאי לפעמים צורך גדול לתקן תקנות גדולות, שכל זמן שתהיינה מוסכמות מרוב חכמי ישראל המומחים לרבים ומקובלים אחר כך על הקהל, יהיה להם כח של דין תורה".